
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N° DPC022/148                                                       DEL 18/09/2023 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO DILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA 

 

UFFICIO: EDILIZIA SCOLASTICA E DI CULTO 

 

OGGETTO: Programma HORIZON 2020 - Progetto TIGER (Triggered Investements in 

Groping of buildings for Energy Renovation Grant Agreement) G.A. n°101018403 - CUP 

C98I21000340006. incarico di supporto al RUP – esperto in rendicontazione finanziaria 

(Financial manager) (CIG: Z933949534)- presa d’atto di rinuncia all’incarico, liquidazione e 

pagamento  compenso a saldo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea - Executive 

Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) - Settore Energia - ha comunicato 

alla Regione Abruzzo l’approvazione della proposta progettuale TIGER n. 101018403, 

relativa all’accordo di sovvenzione - “Grant Agreement n. 101018403”; 

- in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di coordinatore ed i 

suindicati partner il Grant Agreement (GA) del Progetto n. 101018403 denominato TIGER, 

proposto dall’Unione Europea; 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica Energetica e Risorse 

del Territorio, ha formalizzato il progetto TIGER finalizzato al miglioramento dell'efficienza 

energetica del patrimonio dell’edilizia residenziale pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 

- sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione Abruzzo (nel ruolo di 

coordinatore), AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e l'Ambiente della Provincia di Teramo; 

A.E.S.S. associazione - Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - 

Agenzia per l'Innovazione, lo Sviluppo e la Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda 

Territoriale per l'Edilizia Residenziale di L’Aquila; A.T.E.R. Pescara - Azienda Territoriale 



 
per l'Edilizia Residenziale di Pescara; A.T.E.R. Chieti - Azienda Territoriale per l'Edilizia 

Residenziale di Chieti; A.T.E.R. Teramo - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 

Teramo; A.T.E.R. Lanciano - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Lanciano;  

-  il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato al 100% del totale 

dalla Comunità Europea - Programma Horizon 2020 con una durata di 36 mesi (1 giugno 2021 

– 31 maggio 2024); 

-  nel Grant Agreement sopra richiamato, teso a regolare l’attuazione del progetto TIGER, è 

prevista da parte della Regione Abruzzo l’individuazione di un esperto in rendicontazione 

finanziaria (Financial Manager) cui affidare l’incarico di supporto  al RUP  per l’intera durata 

del Progetto; 

- con determina direttoriale n. DPC/210 del 06/12/2021 è stato nominato il RUP, Arch. Laura 

Antosa; 

- con determina dirigenziale n. DPC032/134 del 05/11/2021, successivamente modificata ed 

integrata dalle determine dirigenziali n. DPC022/52 del 23/03/2022 e n. DPC03/110 del 

05/10/2022, è stato istituito il Gruppo di Lavoro della Regione Abruzzo relativo al progetto 

TIGER;  

- la determina direttoriale n. DPC/160 del 12/07/2023 con cui è stato nominato il nuovo RUP, 

Ing. Federica De Santis, in sostituzione dell’arch. Laura Antosa; 

- la determina direttoriale n. DPC/162 del 14/07/2023 con cui è stato modificato il Gruppo di 

Lavoro costituito con determina Dirigenziale n. DPC032/110 del 05/10/2022; 

- con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 501 e n. 502 del 04/08/2021  sono stati istituiti, sul 

Bilancio di Previsione 2021/2023, nuovi capitoli di Entrata e di Spesa ed è stata disposta 

l’iscrizione di entrate, per un totale di € 815.306,81 per l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 

2023 e di spese, per € 815.306,81 per l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 2023, derivanti 

dalle assegnazioni vincolate dell’intero progetto TIGER; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPC022/169 del 15/09/2021 e successiva n. DPC022/215 

del 15/10/2021 di rettifica della precedente,  è stato disposto l’accertamento e l’impegno di 

parte delle risorse UE nonché la liquidazione ed il pagamento dei trasferimenti in acconto del 

75% a n. 8 partner del progetto TIGER; 

-  che il Servizio Entrate – DPB006, in virtù dell’accertamento di cui sopra, ha effettuato le 

seguenti registrazioni contabili sul capitolo di entrata n. 22820.1: accertamento n. 3265 per 

l’anno 2021 per € 815.306,81 incassata con reversale n. 6029 del 30/09/2021 e accertamento 

n. 3266 per l’anno 2023 per la somma di € 217.116,75; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. DPC032/73-2023, rettificata ed integrata con 

determina dirigenziale DPC032/152-2023, con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Barone 



 
(C.F BRNGRL76A53B936I - P.I.05201120754), l’incarico di assistenza tecnica in qualità di esperto 

in rendicontazione finanziaria (financial manager); 

DATO ATTO che: 

- il compenso spettante all’affidatario dell’incarico conferito è pari a € 20.000,00 oltre CPA 4% 

e IVA 22%, per un compenso di € 25.376,00, comprensivo di ogni onere correlato; 

- la somma suindicata va erogata negli anni 2023 e 2024 con le modalità di seguito indicate: 

 30% del compenso al 30.06.2023; 

 30% del compenso al 31.12.2023; 

- 40% del compenso al 30/06/2024, salvo proroghe, e comunque non oltre sei mesi dalla data 

di chiusura del progetto; 

- che la spesa è stata impegnata sul capitolo di bilancio 151460/3 (PdC 1.03.02.10.000) come 

segue: 

 annualità 2023: € 15.225,60; 

 annualità 2024: € 10.150,40; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. RA0229313/23 del 29.05.2023, con cui la 

dott.ssa Gabriella Barone ha comunicato la rinuncia all’incarico con decorrenza 01/07/2023 (all.1); 

VISTO il verbale di convalida dell’istanza di pagamento formulata dal suddetto professionista 

acquisito al prot.RA0331258/ del 02.08.2023 (all.2); 

ACCERTATA: 

- la presentazione della fattura n. 6/001 del 03.07.2023 contenente tutte le informazioni 

necessarie a garantire la tracciabilità finanziaria (all.3); 

- la presentazione, in data 04.07.2023 prot.RA0288556/23 della relazione sulle attività svolte 

(all.4); 

- La regolarità contributiva dell’incaricato giusto certificato prot. INPS_37010309 (all.5); 

- L’assenza di inadempienze fiscali a carico dello stesso giusto certificato dell’Agenzia Entrate-

Riscossione (all.6); 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento del compenso pattuito; 

VISTE: 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- la circolare prot. 343879/DPB Del 24 agosto 2021 avente ad oggetto “Procedura di gestione 

della spesa conformemente al D.Lgs. 118/2011 smi ed ai relativi allegati. Nota Circolare.”; 



 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta rinuncia all’incarico conferito, con decorrenza 01/07/2023, 

da parte della dott.ssa Gabriella Barone (C.F BRNGRL76A53B936I - P.I.05201120754) 

comunicata con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. RA0229313/23 del 29/05/2023; 

2.  di liquidare a favore della suddetta professionista l’importo omnicomprensivo di € 

6.240,00, a saldo di quanto dovuto, per la prestazione svolta al 30/06/2023 in relazione 

all’incarico di supporto al RUP in qualità di esperto in rendicontazione finanziaria 

(Financial manager) (CIG: Z933949534), come da determina di affidamento e impegno 

DPC032/73-2023, integrata e rettificata dalla determinazione DPC032/152-2023; 

3. di imputare la spesa di € 6.240,00 sul capitolo 151460/3 (PdC 1.03.02.10.000) - annualità 

2023; 

4. di autorizzare il pagamento sul seguente conto corrente dedicato indicato in fattura: 

IT03N0760103200000047522560; 

5. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate 

dall’UE; 

6. di trasmettere il presente atto: 

- al Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 per il proseguo delle attività di competenza; 

- al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine dell’inserimento dello stesso 

nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 

7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito 

istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Fabrizia Aveani 

f.to elettronicamente 

La Responsabile del Procedimento 

Ing. Federica De Santis 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 Avv. Andrea Liberatore 

f.to digitalmente 

 

                


		2023-09-25T10:39:51+0200
	ANDREA LIBERATORE




